
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
 
 

Об организации информирования 
обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о результатах 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего образования  
 
 

В целях организованного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования  
в Республике Мордовия, в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным совместным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 (далее 
- Порядок),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок информирования участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования о результатах экзаменов по каждому 
учебному предмету в Республике Мордовия в 2024 году.  

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
Республики Мордовия от 21 апреля 2023 г. № 482 «Об утверждении порядка 
информирования участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования о результатах 
экзаменов по каждому учебному предмету в Республике Мордовия в 2023 
году».  

3. Определить ответственным сотрудником Министерства 
образования Республики Мордовия, имеющим доступ к ведомостям  
с результатами экзаменов по каждому учебному предмету,  
Курцеву О.А., заместителя начальника отдела общего образования, 
ответственного секретаря Государственной экзаменационной комиссии 



Республики Мордовия по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2023 году. 

4. Определить местами ознакомления участников ГИА-9  
с результатами ГИА-9 по каждому учебному  предмету, решениями 
Государственной экзаменационной комиссии и конфликтной комиссии 
Республики Мордовия по вопросам изменения и (или) аннулирования 
результатов ГИА-9 общеобразовательные организации, в которых 
обучающиеся  допущены в установленном порядке к ГИА-9, подали 
заявления на прохождение ГИА-9.  

5. Определить местом приёма апелляций и работы конфликтной 
комиссии Республики Мордовия, рассматривающей апелляции при 
проведении ГИА-9, региональный центр обработки информации ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – «Перспектива», расположенный по 
адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Федосеенко, д. 19. 

6. Заместителю начальника отдела общего образования  
Курцевой О.А. довести настоящий приказ до руководителей муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей 
образовательных организаций среднего профессионального образования, 
руководителей государственных общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия. 

7. Руководителю Регионального центра обработки информации 
Савичевой Т.Н.: 

7.1. Доводить результаты  ГИА-9 по каждому учебному  предмету до 
сведения руководителей образовательных организаций среднего 
профессионального образования, руководителей государственных 
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия, руководителей муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, с последующим 
доведением до подведомственных  общеобразовательных организаций и 
осуществлением контроля за ознакомлением участников ГИА-9  
с  результатами ГИА-9 по каждому учебному предмету в соответствии  
с требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты 
персональных данных. 

7.2. Публиковать результаты ГИА-9 по каждому учебному предмету 
на сайте ГБУ РМ «Центр оценки качества образования – «Перспектива» 
(http://cmoko.ru/) в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

8. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

доводить результаты ГИА-9 по каждому учебному предмету, решения 
Государственной экзаменационной комиссии и конфликтной комиссии  
по вопросам изменения и (или) аннулирования результатов ГИА-9  
до подведомственных общеобразовательных организаций;  

руководствоваться при ознакомлении участников ГИА-9  
с результатами ГИА-9 по каждому учебному предмету настоящим приказом; 

http://cmoko.ru/


осуществлять контроль за ознакомлением участников ГИА-9  
с результатами ГИА-9 по каждому учебному предмету, решениями 
государственной экзаменационной комиссии и конфликтной комиссии 
Республики Мордовия по вопросам изменения и (или) аннулирования 
результатов ГИА-9; 

размещать информацию об официальном объявлении результатов 
ГИА-9 на сайтах, информационных стендах в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 
данных. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на Первого заместителя Министра образования Ю.В. Грызулину. 

 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
 
Курцева О.А., 39-18-43


